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REKOMANDIM

Nr. 56 ,Daté fé’/‘@LIHH

Komisioneri pér Mbrojtien e & Dhénave Personale, bazuar n& nenin 29 t€ ligjit 9887 daté
10/03/2008 “Pér Mhrojtien e (¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, ka kryer mbikégyrjen dhe
monitorimin e fages 8 subjektit tuaj né internet www.uamd.edu.al. Subjekti juaj ng cilésing
e kontrolluesit népérmjet fagqes né internet www.uamd.edu.al, ka né& funksion njé fage pér
logimin e studentéve dhe stafit, pErmes s€ cilés ofrohen informacione t€ ndryshme né lidhje
me mésimdhénien e Universitetit. Logimi kryhet me e-mail dhe fjalékalim personal, por
regjistrimi tek ky shérbim aktualisht nuk ofrohet online. Kontrolluesi ka publikuar njé tabelé
kontakti pér pérdoruesit e fages. Jané publikuar dy formularw pér aplikimin pér vende té lira
pune prané Universitetit, t& cilét mund 1€ shkarkohen, printohen dhe plotésohen nga €
interesuarit.

Pérdorimi i teknologjive € reja pérmes pérdorimit & internetit lejon mbledhjen e lehtgé, t&
shpejté dhe pérpunimin e nj& numri t& madh (& & dhénave personale. Pérdorimi i kétyre
sistemeve apo teknologjive sjell pérfitime pér kontrolluesit dhe per subjektet e t& dhénave
personale, ato gjithashtu paragesin njé sfidé pér mbrojtien e vazhdueshme t€ t€ drejtave
themelore #© njeriut.  Kéto t& drejta, né& vecanti té drejtat pér mbrojtjen ¢ t& dhénave
personale, nuk duhet t&€ minohen ose dobé&sohen thjesht sepse kéto sisteme ¢ kang béré mé t€
lehté ose mé fitimprurés pérpunimin e t& dhénave.

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e t& dh&nave personale duhet t& kryhen sipas parimit té
respektimit dhe garantimit t& drejtave dhe lirive themelore 1€ njeriut dhe né vecanti té drejtés
i ruajijes s jetds private. Mbrojtja ¢ t€ dhénave personale €shté njé e drejt€ themelore dhe
gshté e sanksionuar edhe n& Traktatin e Lisbongs. Karta e t€ Drejtave Themelore 1€
Bashkimit Ewvropian parashikon se: "Gjithkush ka 1@ dreftén e mbrojtjes sé & dhénave
personale né lidhje me veten e tif apo 1é sqj. 1€ dhéna 1@ tilla duhet té fené té pérpunuara né
ményré 1 drejté pér géllimet e specifikuara dhe né bazé t¢ pélgimit 1€ personit 1€ interesuar,
ose né bazé legfitime (é pércaktuara me ligj. Gjithkush ka € drejtén e aksesit ndaf té dhénave
té cilat jané mbledhur né lidhje me t¢ dhe ¢ drejtén pér (& korrvigiuar 1é dhénat”

Né& rubrikén “Vende t& lira pune pran& “Universitetit Aleksandér Moisiu™ Durrés™, nuk ka
njé& informim paraprak né ményré t€ qarté, t& ploté dhe t€ shprehur né€ lidhje me pérpunimin ¢
t&¢ dhénave personale t€ tyre né lidhje me gélliminfet ¢ pérpunimit, pér Katcgoring ¢ €
dhénave gé& mblidhen dhe pérpunchen, pér personin apo personat q& do ti pérpunojng &
dhénat, pér ményrén sesi do 1€ pérpunohen & dhénat dhe 1€ drejtat e subjektit pér t& pasur
akses apo pér ti korrigjuar ato, bazuar dhe né zbatim t€ nenit 18 pika 1 t€ ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjien ¢ & Dh&nave Personale konstaton se kontrolluesi “Universiteti
Alcksandér Moisiu”, Durrés n€ fagen e tij né internet www.uamd.edu.al nuk ka t€ publikuar
rubrikén “politikar ¢ privatésisé 7, me géllim informimin e personave g€ vizitojng ket fage
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mbi ményrat ¢ mbledhjes, pérpunimit, ruajtjes, si dhe masat e marra pér siguring ¢ €
dhénave personale. NE& keté rubriké duhet t€ publikohen t€ drejtat ¢ subjekteve t€ t& dhénave
dhe detyrimet e kontrolluesit n& kuadér t& mbrojtjes s€ privatésisé. "Politikat ¢ privatésisé”
synojné sensibilizimin e publikut mbi réndésing e mbrojtjes s¢ privatésisé dhe t& drejtat q&
oézojné ng ket fushg, Mungesa e rubrikés “politikat e privatésisé” né fagen tua) né mternet
www, uamd.edu.al pérbén shkelje t& neneve 18 dhe 27 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008,
“Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.

Autoriteti 1 Komisionerit vleréson parimin e transparencés sé ¢éshtjeve té ndryshme sidomos
edhe né fagen tuaj & internetit si kontrollues, por thekson edhe réndésing e transparencés né
pérpunimin ¢ informacionit t& subjekteve t& t& dhénave né ményré qé kéta t& fundit t&€ kené
dijeni mbi: personat g€ njihen me t& dhénat e tyre, géllimin dhe ményrén ¢ pérdorimit (& &
dhénave, kujt do t'i pérhapen t&€ dhénat. mbrojtjen ¢ privatésis€, ctj. Pér ké€ arsye ¢do
individ/subjekt i t& dhénave personale ka 1€ drejtén ¢ mbrojtjes s& duhur t& & dhénave t& ti]
personale. Pérpunimi 1 t& dhénave personale duhet 1€ lgjohet pér ag sa &shté i nevojshém, i
drejté, i ligishém dhe proporcional.

Né mbéshtetje & neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personale " i ndrvshuar, si dhe nenet 107-109 t€ K. Pr. Administrative ;

REKOMANDOJ

1. N& zbatim t& neneve 18, 27 & ligjit nr. 9887 dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale” i ndryshuar, ng fagen tuaj né& internet t& publikohen ng njé rubriké t€ vecanté
“politikal ¢ privatésisé”, me q&llim informimin e subjekteve t€ t€ dhénave personale mbi t&
drejtat & gézojné, si dhe té pérfshihen kushtet, kriteret g reflektojné parimet e pérpunimit
té ligjshém dhe t€ drejté t&é t€ dhénave personale. Disa nga kéto parime do t'i gjeni né
COpinionin “Mbi Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale né Fagen ¢ Internetil & Kontrolluesve
Publik dhe Privae”, publikuar n€ fagen zyrtare & KMDP-s& www . kimdp.al,

2. Kryerja e kétij detvrimi t& réndésishém t& krvhet brenda njg afati kohor prej 45 (dyzet e
pesél ditésh, nga momenti | marrjes dijeni t& kétl] Rekomandimi.

3. Me plotésimin e kétij detyrimi & njoftohet me shkrim prang€ Komisionicrit pér Mbrojtjen ¢
té Dhénave Personale;

4, Né rast mospérmbushje t€ kéti] Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2,
t& ligjit “Pér Mhrojtjen e 1& Dhénave Personale” 1 ndryshuar, sipas 1€ cilit "Komisioneri né
rast shkeliesh serioze 1€ pérséritura ose ¢ géllimshme 1€ ligiit nga wjé konmtrollues ose
pérpunues, vecanérishl né rastel ¢ pérséritura 1é moszhatimit 1é vekomandimeve 18 tif, vepron
sipas nenit 39 1 kétij ligii dhe e denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe
né Késhillin ¢ Ministrave "
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